BOLETIM | UNIVERSIDADE
DE FEDERAL

SERVI C O HELUMINENSE

ANO XXVII - Nº 192 09/10/97

"SUMÁRIO Tm mm, T e e = dm — e rm

ESTE BOLETIM DE SERVICO E CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS
SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO |

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL PÁG. 002

SEÇÃO U

PARTE 4:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS EE PÁG. 007

PARTE 2: |
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCF... RED, PÁG. 008

PARTE 3:
RELAÇÃO DF DIÁRIAS EEE EDER PÁG. 011

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TUR... cearenses PÁG. 012
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO COM EEE PÁG. 012

SEÇÃO IV

ANEXO EEE PÁG. 013

    É M uh ego uva. | R Ê fi ses ( À + o oi |
k Margarclh de Castro Souza Leonardo Varpas da Silva
C   Ci te do Serv. de Comunicações Administralivas Diretor do Departamento «de Serviços Gerais

Dad

  E] E) EE

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES

na. —amLzo — Lai md — = A do o e lim É. O ro ar ra a er O mo ma

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL- Nº 192 09/10/97 SEÇÃO | - PÃG.02

SEÇÃO.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL,

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES | : Universidade Federal Fluminense c o Instituto Baia de Guanabara - IBG

OBJETO Concessão de Estágio a Estudantes de Graduação da UFF,

PRAZO : 2 (dois) anos a partir da assinalura

DATA MW de setembro de 1997.

RESOLUÇÕES : CEP nº 179/97

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da  Umversidade Federal Tluminensc €

RONALD HEES, Diretor Presidente do Instituto Baia de Guanabara.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de

Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.005410/97-27

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 071277, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de

18.08.82; Leinº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94,

mar EB essas

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINIENSE

ANO XXVII - Nº 192 09/10/07 SEÇÃO | - PÁG.03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense e Bristol-Myers Squibb Brasil S.A

OBJETO Concessão de Estágio a Estudantes de Graduação da Uh.

PRAZO : 5 (cinco) anos à partir da assinatura

DATA | “30 de setembro de 1997,

RESOLUÇÕES : CER nº [85/07

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal fluminense é RUBENS

MACEDO, Diretor Vice-Presidente-Exceutivo da Bristol-Myces Squibb Brasil S.A.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA
Chute do Serviço de

Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.005803/07-40

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 4747, de

18.08.82: Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pola Lctnº 8.883, de 04.06.94.

.. 4 =. o " r É » [PE E

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL- Nº 192 09/10/97 SEÇÃO 1 - PÁG.04

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense c a Pinheiro Saldanha Engenharia de Produção Ltda,

OBJETO Concessão de Estágio a Estudantes de Graduação da UFT.

PRAZO | (um) ano à partir da assinatura

DATA 30 de setembro de 1997.

RESOLUÇÕES : — CEPnºI84/97

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminensc €
FERNANDO PINHEIRO SALDANHA, Sócio-Dirctor da Pinheiro Saldanha Engenharia:
de Produção Ltda.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de

Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.005962/97-53

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 47497, de
18.08.82: Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.882, de 08.06.94.

BOL LIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINIENSE
ANO XXVI - Nº 192 09/10/97 | SEÇÃO [ - PÃG.05

LX TRATO DE INS TRUMIINTO CONVENIAL.

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIP ES: Universidade Federal unincasc c a Construtora Guarulhos Lida.

OBJETO Concessão de Estágio a Estudantes de Graduação da UFF.

- PRAZO 5 (cinco) anos à partir da assinatura

DATA 30 de sotembro de 1997

RESOLUÇÕES : CUP nº 180/97

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Flumincose c LUIZ

VIHIRA DA SILVA, Gerente da Construtora Guarulhos Lida.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉÊO G, DE OLIVEIRA
Chete do Serviço de

Apoio Vétnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.,005404/97-17

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.404, de 0742/77, regulamentado pelo Decreto nº BTAVT, de
18.08.82; Lei nm" 8.666, de 21.06.93, atualizado pola fecin? 8.883, de 08 06.94.

<p dijo PRE.

ANO XXVII -Nº 192

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

09/10/97 SEÇÃO 1 - PÃG.06

INSTRUMENTO:

PARTÍCIPES

OBJETO

PRAZO

DATA

RESOLUÇÕES

ASSINATURAS :

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Convênio

Universidade Federal Fluminense e à Reghtway Consultoria c Sistemas Ltda.

Concessão de Estápio a Estudantes de Graduação da UFT.

5 (cinco) anos a partir da assmatura

30 de setembro de 1997.

CEP nº 178/97

LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor da Universidade Federal Fluminense c EDMAR
CATUNDA GONDIM FILHO, Diretor c Analista de Sistemas da Rightway Consultoria e
Sistemas Lida,

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de

Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.005220/07-9]

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 049M, de 071277, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de
18.08.82, Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADES FEDERAL PLUMINENS:

ANO XXVII - Nº 192 | 09/10/97 SEÇÃO 11 - PAG 07

ur fara ".7— ——— 4 -— mas aim me - + —r ee -

SEÇÃO =. o mit O. am o = Om -: L Lia .=-mim=

Parte 1:
or

Portaria nº 24.802, de 03 de outubro de 1007

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o

artigo da Lei n.º 8.112, de 11.12.90 (RIU) é tendo em vista o que consta do processo n.º 23060 0071779 7-35.

RESOLVI:

|. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos servidores Fécnico-

Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probinório,

MATRICULA No i CAHGO Vie.

SIAPE fistÃÁGIO

11104964 ELVIRA MATERA MEDICO 13.02.97

WIBIB6R-S FERNANDO GRAÇA ARANHA MÉDICO 06 42.97

15501994 JOZIANE PINHEIRO MÉDICO 008.97

0765396-3 NORMA TERIIZINHA MARINS GUIMARÁIS ANALÍSTA DE SISTEMA UZ.08.97

1164394-1  YOLANDA ELIZA MOREIRA BORCHAT MEDICO 01.09.97

LUIZ PEDRO ANTURNI:S

Reitor

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIL- Nº 192 09/10/97 SEÇÃO 1H - PÁG.08

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF -nº 021/97, de 02/10/97.

| A DIRETORA do Departamento de Contabilidade ce Finanças - DCE/PROPLAN, no uso de suas
atribuições delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996.

RESOLVE:

|. Designar os servidores, TÂNIA SILVA FINTELMAN, MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO
DA SILVA c ANA MARIA DE LIMA, para constituirem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na
ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL DE CAMPOS, no período de 06 a 10 de outubro de 1997, sob a presidência do
primeiro.

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF - nº 022/97, de 02/10/97.

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas
atribuições delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996.

RESOLVE:

|. Designar os servidores, ARTUR JOSE PEREIRA BOM PIst, JALMIR GONÇALVES
FRANCISCO, c PAULO ROBERTO DE ARAUJO, para constituirem comissão com o fim dc proceder uma Tomada
de Contas na Unidade Gestora 153059 - CTAIBB, no periodo de 06 a 10 de outubro de 1997, sob a presidência do
primeiro,

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH
Directora do Departamento de Contabilidade e Finanças

Ps
Es aa Pd EE a Ro A Rs DSO dj ARTS É Dari

  er — rm e

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINTENSI:

ANO XXVE - Nº 192 09/10/97 SEÇÃO 4H - PÁG.O)

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF - nº 023/07, de 02/10/07.

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Pinanças - DCE/PROPLAN, no uso de suas

atribuições delegadas pela N.S. nº d7L de 30 de agosto de | 996.

RESOLVI

servidores, JALMIR GONÇALVES FRANCISCO, ANTA PEREIRA DA SILVA q
|. Designar OS

dc Contas na
JORGINA QUINTAL DE SOUZA, para constituiren! comissão com O Him de proceder uma Fomada

EDUFF, no período de 13 4 15 de outubro de 1997, sob a presidência do pritmciro.

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCHI

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças

DETYERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCE -nÊ 024/97, de 02/10/97.

A DIRETORA do Departinento de Contabilidado c Finanças - DEP/PROPLAN, no uso de suas

atribuições delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996.

NESOLOVI:

Designar os servidores, ARTUR JOSÉ PEREIRA BOMPET é MARCOS CERQUEIRA LEITE,

para constituirem comissão com 0 fim de proceder tma Tomada de Contas na FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA, no

periodo de 20 a 22 de outubro de 1997, sob a presidência do primeiro,

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCI!

Diretora do Departamento de Contabilidade c Finanças

&

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCE -nº: 025/97, do 02/10/07.

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Linanças - DCH/PROPLAN, no uso du Sus

atribuições delepadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996,

RESOLVE

|. Designar os servidores, ANA MARIA DE LIMA, MÁRCIA OLIVEIRA DIE CARVALHO DA

SILVA é PAULO SÉRGIO SIQUEIRA BASTOS, para constituirem comissão com o fim de proceder vma Tomada de

Contas na Unidade Gestora 153172 - CANP, no periodo de 27 a 31 de outubro de 1097, sob a presidência do primerro.

MIRIAM ASSUNÇÃO DI; SOUZA LEPSCI

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII - Nº 192 09/10/97 SEÇÃO IL - PÁG.0]0

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF - nº 026/97, de 02/10/97.

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade c Huanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas
atribuições delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de aposto de 1996. |

RESOLVE |

|. Designar os servidores, PAULO ROBERTO DE ARAÚJO e PAULO SÉRGIO SIQUEIRA
BASTOS, para constituirem comissão com q fim de proceder uma Tomada de Contas no DEPARTAMENTO DE
DIFUSÃO CULTURAL, no período de 20 a 22 de outubro de 1997, sob a presidência do primeiro.

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças

&
mam TA ETA Tg mu ERA na dee

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF -nº: 027/97, de 02/10/97.

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade c Finanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas atribuições delegadas pela N.S. nº 47] de 30 de agosto de 1996,

RESOLVE:

|. Designar os servidores, JORGINA QUINTAL DE SOUZA, ANGELA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA c FÁTIMA REGINA MACIEL PAES, para constituirem comissão com o fim de proceder uma Tomada de Contas no NUCLEO EXPERIMENTAL DE IGUABA, no período de 20 a 24 de outubro de 1997, sol a presidência do primeiro.

MIRTAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH
Directora do Departamento de Contabilidade e Finanças

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF - nº. 028/97, de 02/10/97.

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade c Finanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas atribuições delegadas pela N.S. nº 474 de 30 de agosto de 1996.

RESOLVE:

|. Designar os servidores, PAULO SÉRGIO SIQUEIRA BASTOS, MARCOS CERQUEIRA LEITE e . TÂNIA SILVA FINTELMAN, para constituirem comissão com o fim de proceder uma Tomada de Contas na FAZENDA ESCOLA DA FACULDADE DE VETERINÁRIA, no periodo de 03 de outubro a 07 de novembro de 1997, sob a prestdência do primeiro. | |

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
SEÇÃO H - PÁG.OM! 92 09/10/07

ANO XXVII - Nº

Parie 3:

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 06/10/07

DOI PEDE e IE ICIE HERE E IE ME a e E ART GR ODE e CR COR OS LD SR LO A [A PT TS TRE TS GU OR LAR LER ARE RH PTN Pe IO CO SO SR LR [OR O O LR

PROCESSO
RR RD en A o o e
e a et o

asa  EHPENHO. PINLOCO!?

007513/97-31 ESTO ANTÓNIO E
007514/97-0t JOSE ANTONIO HEVES
007515/97-46 ESTO ANTONIO +

007517/97-91 SEBASITAU REIS MENCInA deite:

007518/97-44 MAURICIO PAIVA

007519/97-17 FERNANDO ANTONIO ABEAATES Fiihadir

«xa EMPENHO: 97NEO0S73

007678/97-24 ELEIABETH Dus

sas EMPENHO: G7HEOIDOS

031234/97-49 VELTOM VILHCE NASLINÊNTO Falta

sex EMPENHO. 97REOCOUI

120882/97-91 MARIA THEREZA CAMBIO GUNFS he menE Cto

esa EMPENHO: Y7NEG3APE

007229/97-37 SÔNIA APARECIDA MELLO
007 401/97-15 JOSE CARDOSO DA SILVA
007 499/97-97 LOURIVAL COSM.
007 460/97-98 MARISE LINA DL SUUZA

007427/97-90 ARY PARREIRA DE BRECIO

007699/97-09 MIRIAM ASSUNCÃO DE SUUZA LEPSLA

007700/77-88 MIRIAM ASSUNCAO Dt SOUZA LEFCLH

040948/57-36 DILMAR MARTINS SAhAGLO

D40605/97-67 ADALBERTO CALDAS HAKQUES FILHO
ELTESC

ECCZRI
CCOICI

CICIZO
SZIGSS

CIASAC
EGRSGC

TIEZas
Ena=

a od O q ndo dr .—o—e O —

eee O
A e a um q A A — rr o A O

NOME DO BENEFICIÁRIO US GAU ee FUN tar UL DEST; Spl le

Ciel - ESSE VE

SRELRA PONTES crAIE CTAdE dh 0/95 01 Hi SEGUI de sides!

CTELRE CITADO BN o 01/75 D1 NJ TÊM! MUSA

FREIRA PONTES CTJALRE CTALE NH Du/95 OL EE! (a 10/97

LTAIEE Cia no 0495 Ei UnbelL in ATA TRA

CIAttE alo NS Ci/9S O Hilradi 2/04/97

E Ted Cras oo tes Gr ni tie! ERA 2 7)

ht RE

SANTOS PAES Leg: EL pu Ch) 01/95 01 PORTO ALEDEE SDL]

Hunr ne deite cnoCRIA Ke

HURF UA HS Vo ULEIA ARIHLA TATA dA

CES/ TESOURO Kza

ces HS Q/35 01 FRIEZA VIA

Av [ESuURi: RE

FRUAL PROBL NH 01/95 01 HITERDI 19/09/97

Chn So hM 04/95 01 ANôrA NOS REIS Hz 09/9

NE nefieiROS FRIA, PrOAL HS 01/95 01 BELEN 13/10/97

PRÚAL Paualo na UL/95 Ot Uth [3410/47

RL, TETE + RU A RR RR RP RR 06/10/97

PROrLAN pUE CDS 1/95 Ga depis 06/10/97

ERUPLAM por Ch3 01/95 OL RRADILIA [3/19/97

PROPLAN PREFE NH 04/95 01 PINHEIRAL Hu/09/4)

PRUPLAN FREFE HH 01/95 01 VOLTA REDONDA 27/0949)

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ

Coordenador da PropliuvPla

> is ns

RE uk)

04/10/94

thous S?

REALE,

(3710484

TAVA
ESCUVIYS

6/10/97

Cr/nv ls!

710/97

19/09/97

13/09/94

18/40/77

16/10/97

VI /0/97

1/10/94

14/10/27

10/05/57

30/09/77

145 Vé

| l

3 4

4 1

od

Í |

0 dd

Lo

va

vo 4

FA

5 4

403

| )

5 1

j |

Lo

|

fal.

Ria.

TU TAL

oo o am Da
a o o a

123,40

1b,bE.

Iub,7d

L4C, AU

[34,di
134,té

Lota, du

B9/,d0

384, 20

18, Pá

[43,00

134,8)

soe ,U3

128, 8y

eso, si

FE0, Ut

EB UA

=. om

LOLUNNILIEOLELDILLSEITOLZACRAIcicogicaniean

ne anniro— Samanta

PMs, 0

| CL6,UI

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVH- Nº 192 09/10/97 SEÇÃO It - PÁG.012

Partç 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR - No. 003/97 de 18 de setembro de 1997

Ementa: Designa representantes cíctivos do Colegiado do
Curso Arquitelura e Urbanismo.

A Chefe do Departamento de Urbanismo da Escota de Arquitetura c Urbanismo no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto na Instrução Normativa PROAC/CAEG- no. O! de 20 de maio de 1997, e
considerando a consulta aprovada na 7a, Reunião departamental realizada em 17 de setembro de 1997.

RESOLVE:

|- Designar como representantes cíctivos do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo os
professores ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA, MARLICE NAZARETH SOARES DE AZEVEDO e NEY
DOS SANTOS OLIVEIRA e como representantes suplentcs os professores FERDINANDO DE MOURA
RODRIGUES, VALERIA SALGUEIRO DE SOUZA c MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LELIA MENDES DE VASCONCELLOS
Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - nº 62, 30 de sctembro de 1997

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições
regimentais, c

CONSIDERANDO a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 4711/76, publicada no BS/UFF
nº 11 de 16/01/76,

RESOLVE:

|. Designar LUIZ FERNANDO THOME MORAES, Técnico em Radiologia, matrículas UFF
nº 7575-1 e SIAPE nº 307894, como Supervisor dos servidores no cargo de Técnico em Radiolopia lotados no Serviço -
de Radiologia deste Hospital, tendo em vista q que consta do memo. nº 123, de 1/08/97 do SR/HU.

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE
Diretor Geral

Ao GAR,

JOSE CELESTINO BICALHO FIGUEIREDO
Diretor em exercício do CCM

É
dad ps + carr rkiazdi AA

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE:
ANO XXVIL-Nº 192 09/10/07 | SEÇÃO IV - PÃGOIS

ie rir ro — — ESET — — AR. ma. ]

“SEÇÃO IV
"o tr — — ra a Mg no o minds fe e q nd Dn . —— eo ÊTdTo TOTO Ooo O O DEL ET

ANEXOS

EDVPAL PARA ESCOLHA DO COORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO
LEME ENGIENTIADIA DI: PRODUÇÃO

A consulta fica adiata para o dia 13.10.97 das 09:00 às 19:00 hs, com à uma na Secretaria do Curso.

ALMIR PAZ DE LIMA

Presidente da Comissão Eleitoral

Do da b 4